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Abstract

Use of physiological signals for analysis of systems of attention in humans

This bachelor thesis deals with monitoring driver's attention by visual stimulation

during monotonous drive on highway with different types of disturbance. Different

types of disturbance can lead to decreasing driver's attention and cause serious car

accidents. Therefore, it is important to know how the particular type of disturbance can

impress the drive. EEG/ERP (Electroencephalography/event-related potentials) data

which characterize brain activity will be used to determine driver's attention. This

measurement is focused primarily on the P300 component and its latency, which should

change in certain types of disturbance. The primary measurement is further

accompanied by the secondary pulse measurement. A software tool is developed for this

secondary measurement, which allows administration of heartbeat frequency of all

experiment participants.

Abstrakt

Využití fyziologických signálů pro analýzu systémů pozornosti u člověka

Tato bakalářská práce se zabývá sledováním pozornosti řidiče pomocí vizuální

stimulace za monotónní jízdy po dálnici při různých typech rušení. Různé typy rušení

mohou způsobit snížení pozornosti řidiče a vést k vážným dopravním nehodám. Proto je

důležité vědět, jak který typ rušení konkrétně na člověka zapůsobí. K zjištění pozornosti

řidiče se využije EEG/ERP (Electroencephalography/event-related potentials) dat

charakterizující mozkovou aktivitu. Tento experiment je zaměřen především na složku

P300 a její latenci, která by se měla při určitých typech rušení měnit. Toto primární

měření je dále doprovázeno sekundárním měřením tepu. K sekundárnímu měření je

vypracován software, který umožňuje správu tepové frekvence všech účastníků

experimentu.
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1. Úvod

Tato bakalářská práce je zaměřena na sledování pozornosti řidiče. Toto téma je stále

aktuální, jelikož řidičova nepozornost může vést k vážným dopravním nehodám

týkajících se všech účastníků dopravy. Řidičovo chování může být ovlivněno mnoha

faktory. Mezi zásadní patří únava při delší jízdě v autě nebo rušivé elementy z blízkého

okolí, dále pak řidičův psychický stav apod. Zlepšení pozornosti řidiče by určitě

zajistilo větší bezpečí na silnicích, a proto je nutné se touto oblastí zabývat a pokusit se

předvídat řidičovo chování v určitých zátěžových situacích. Pracovníci Katedry

informatiky a výpočetní techniky na Západočeské univerzitě se stále zabývají touto

problematikou, a proto má bakalářská práce navazuje na jejich studie, či ostatní

studentské práce, které zde byly vypracovány. Některé z nich budou zmíněny v dalších

kapitolách.

Mým cílem bylo nastudovat metody používající se při monitorování mozkové aktivity

lidí, která je úzce spjata s pozorností řidiče. Dále bylo důležité nastudovat již

uskutečněné experimenty a na základě nově získaných poznatků a teoretických znalostí

navrhnout vlastní experiment.

První část práce obsahuje teoretické informace nezbytné pro pochopení dané

problematiky. Tento úsek je zvláště zaměřen na EEG a ERP metodiku měření. V druhé

praktické části je již zahrnut návrh a vypracování samotného experimentu včetně jeho

analýzy a získaných výsledků z měření. Scénář experimentu se zaměřuje na vizuální

stimulaci pomocí LED diod s audio rušením při monotónní jízdě řidiče po dálnici. Dále

jsou zde popsány ostatní výše avizované experimenty. V poslední části je popsán

software, který byl pro bakalářskou práci vytvořen k zvýšení přehlednosti výsledků

získaných z doprovodného měření tepové frekvence.

Na základě teoretického podkladu čerpaného především z experimentu uskutečněného

na univerzitě v Utahu, který je popsán v kapitole EEG/ERP experimenty

(Experiment 1), a po nastudování zdroje [1], se hypotézou experimentu stala

prodlužující se latence vlny P300 pro rušení, která vedou k většímu rozptýlení řidiče a

jeho pozornosti, než rušení, která řidič skoro nevnímá či postupem času jej vnímat

přestává.
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2. EEG – Elektroencefalografie

Elektroencefalografie (EEG) je diagnostická metoda, při které dochází k zaznamenávání

elektrické aktivity mozku. Pomocí elektrod, které jsou umístěny na neporušeném

povrchu hlavy, se měří změny polarizací neuronů v čase, které vznikly na základě

kontinuální aktivity vzrušivých membrán na synapsích. Pomocí kladných a záporných

nábojů dochází k vytváření dipólů, které jsou kolmé k povrchu mozku. Z průběhů

snímané elektrické aktivity lze posuzovat funkční stav jednotlivých částí mozku. Proto

je elektroencefalografie jednou ze základních diagnostických metod. [2]

2.1 Elektrody

Pro umístění a pojmenování elektrod se využívá následující metodiky. Každá elektroda

je označena písmenem a číslicí (viz Obr. 1). Písmena označují předozadní lokalizaci

podle oblastí [3]. Tento systém elektrod je zabudován do EEG čepice (Obr. 2).

 Fp – frontopolární (přední kolem pólu)

 F – frontální (přední)

 P – parietální (temenní)

 T – temporální (spánková)

 O – okcipitální (týlní)

 C – centrální (střední)

 z – nepárové, vertexové

 Lichá čísla = levá hemisféra

 Sudá čísla = pravá hemisféra

Obr. 1 Systém zapojení elektrod 10 – 20 (Jasper – 1958, převzato z [4])

3

Obr. 2 EEG čepice

Záznamy z těchto elektrod, které jsou způsobeny mozkovou aktivitou a dochází při nich

ke změnám elektrického potenciálu, jsou zapisovány na přístroji zvaný

elektroencefalograf. Těmto záznamům se poté říká elektroencefalogramy (Obr. 3).

Obr. 3 Příklad EEG záznamu (převzato z [5])
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2.2 Mozkové vlny

Zaznamenané mozkové vlny se dají rozdělit do následujících kategorií [6]:

Alpha aktivita (frekvence 8 – 13 Hz, amplituda 30 – 80 μV)

Lze měřit převážně na zadní části hlavy. Produkuje ji mozek, který je zdravý (tumory

apod. způsobují rozpad alfa aktivity), bdělý a zralý (zhruba od 8 let). Dále je tato

aktivita produkována, když má člověk zavřené oči (otevřené ji blokují).

Beta aktivita (frekvence 14 – 40 Hz, amplituda 10 – 20 μV, někdy 20 – 30 μV)

Její tvar je obvykle sinusový, ale nemusí být synchronní nad oběma hemisférami. Její

výskyt je nejčastěji na přední a centrální části hlavy (v týlní části se jedná o tzv. rychlou

alfa variantu).

Delta aktivita (frekvence 0,1 – 3 Hz, amplituda 10 – 300 μV)

Výskyt je oboustranný, obvykle na elektrodách F3 a C3. Projev delta aktivity je u dětí

do 1 roku normální, u dospělého člověka pouze u NERM III a IV fázi spánku, v bdělém

stavu signalizuje poruchy.

Theta aktivita (frekvence 4 – 7 Hz, amplituda <30 μV)

Výskyt je většinou v oblasti spánkových laloků, v levé hemisféře se můžeme setkat

s větší amplitudou. Objevuje se při vnitřním soustředěním, meditaci, modlitbách. Tato

aktivita souvisí také s kreativitou, intuicí, denním sněním, fantazií a vzpomínkami.

Častěji se vyskytuje u dětí a adolescentů, již méně u dospělých.

Průběhy těchto aktivit lze vidět na Obr. 4

Obr. 4 Průběh Alpha, Beta, Delta a Theta aktivit (převzato z [5])
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Gama vlny (frekvence 36 – 44 Hz, amplituda cca 10 μV)

Gama vlny lze zachytit na celém povrchu hlavy. Obvykle se vyskytují při pohybu prstů,

dále tyto vlny souvisí se stresem. Odráží stav aktivního zpracování informací v kortexu.

Lambda vlny (doba trvání 100 – 200 ms, amplituda obvykle <20 μV)

Jsou ve tvaru písmene lambda. Nalézáme je v týlní oblasti (elektrody O1, O2). Vznikají

při sledování ostře osvětleného předmětu v zorném poli, jsou spojené s artefaktem

pohybu očí.

2.3 Artefakty

Při snímání EEG záznamu považujeme všechny nežádoucí elementy ve výsledném

signálu za artefakty. Tyto grafoelementy nemají původ v elektrické mozkové aktivitě.

Jejich původ může být biologický (např. EKG, pohyb svalů, jazyka, očí) nebo technický

(např. rušení střídavým proudem). Pokud nedojde k rozeznání artefaktů v EEG signálu,

může být jeho výsledek matoucí. [7].

Za artefakty lze považovat například tyto:

 Elektrodermogram – způsoben při změně elektrického potenciálu kůže či

změnou kožního odporu

 Artefakt EKG – představuje změnu elektrického pole, ke které dochází


[…]


účasti v projektu, včetně přílohy, která je nedílnou součástí tohoto poučení, za účelem

realizace a následného vyhodnocení projektu. Tento souhlas uděluji na dobu realizace

projektu a následně po dobu …5… let po jeho skončení. Jsme si vědom(a) toho, že

poskytnutí osobních a citlivých údajů je dobrovolné, a že souhlas se zpracováním

osobních nebo citlivých údajů mohu kdykoli odvolat.

V Plzni dne ……………

Souhlasím s měřením EKG

Nesouhlasím s měřením EKG

-------------------------------

podpis účastníka v projektu
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B EEG Metadata

B.1 Informace o měřené osobě

 X Jméno a příjmení

 X Datum narození

 Pohlaví

 Pocity během měření (únava, špatné soustředění …)

 Porucha zraku

 Porucha sluchu

 X Kontakt

 Pravák/Levák

B.2 Informace o měřící osobě

 X Jméno a příjmení

 Zkušenost

 X Kontakt (e-mail, telefon …)

B.3 Podmínky měření

 X Datum měření

 X Čas měření

 Délka měření (včetně přípravy)

 X Použité přístroje

 X Použitá čepice

 Účel měření (reakce při plné koncentraci, reakce při únavě, alkohol, drogy …)

 Zapojení elektrod

 Teplota v místnosti

 Rušení (změna osvětlení, hluk …)

 X Vzorkovací frekvence

 Počasí

 Jiné důležité poznatky
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B.4 Informace o scénáři

 X Název

 Dálka scénáře

 X Autor

 X Kontakt (e-mail, telefon …)

 Popis

 Vlastní scénář

 X Verze
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Příloha B – Uživatelská dokumentace

Popis programu

Aplikace TEP 1.0 slouží zpracování a detailnějšímu přehledu dat tepové frekvence pro

lepší analýzu tohoto měření.

Přeložení a spuštění programu

Pro překlad a spuštění programu je v počítači nutné mít nainstalovanou JAVA, JDK

verze nejméně 1.6. Přeložení program lze provést ve složce src pomocí příkazového

řádku příkazem: javac *.java. Program lze spustit ve složce bin dvojklikem na soubor

runTEP_1.0.bat, který spustí přiložení soubor TEP_1.0.jar.

Průběh a ovládání programu

Po správném spuštění programu se uživateli objeví následující menu (Obr. 21):

Obr. 21 Hlavní menu aplikace

Uživatel celé prostředí ovládá pomocí zadávání požadovaných čísel pro konkrétní

funkci programu. Na začátku je uživatel nucen načíst hodnoty všech tepových frekvencí

ze souboru data.txt pomocí funkce Nacteni dat – 1. Tento soubor musí uživatel před tím

sám vytvořit a vložit jej do adresáře, odkud je spouštěn program. Hodnoty jednoho

subjektu musí být na jedné řádce odděleny čárkou a bez mezer (např. 79,83,85,86), data

dalšího subjektu poté na nové řádce ve stejném formátu. Je možné zadat libovolný počet

etap či subjektů. Příklad tohoto textového souboru se nachází na přiloženém DVD. Po

úspěšném načtení dat ze souboru se uživateli otevřou všechny funkce programu.

Editace/Prohlizeni subjketu – 2

Výběrem této funkce dostává uživatel možnost editovat subjekty, prohlédnout si jejich

hodnoty nebo si prohlédnou jejich data podle konkrétních kritérií (Obr. 22).
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Obr. 22 Editace/Prohlížení subjektů

Při zvolení Editace subjektu – 1 může uživatel upravit veškerá data o zvoleném subjektu

(Obr. 23). Subjekty jsou na začátku číslovány od 1, kvůli jejich možné identifikaci,

avšak i toto může uživatel změnit. Pohlaví je nastaveno na m, věk je nastaven na 0 a

poznámka je nastavena na výpis: „Nebyla vlozena zadna poznamka“.

Obr. 23 Editace subjektů

Při výběru funkce Vypis subjektu – 2, si uživatel může nechat vypsat základní údaje o

konkrétní osobě či o všech účastnících měření (označení, pohlaví, věk, tep

v jednotlivých etapách, poznámka). Při výběru funkce Konkretni vypis – 3, jsou

uživateli nabídnuta různá kritéria výpisů (Obr. 24).

Obr. 24 Konkrétní výpis
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Část výpisu například při zvolení funkce Tachykardie a Bradykardie – 3 je možné vidět

na Obr. 25.

Obr. 25 Část výpisu Tachykardie a Bradykardie

Funkce Vypis podle jednotlivych useku – 4, v sobě navíc obsahuje konkrétní počty

maximálních a minimálních tepových frekvencí pro každý subjekt a průměrné hodnoty

každé etapy (Obr. 26).

Obr. 26 Část výpisu podle jednotlivých úseků
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Celé měření – 3

V této části si uživatel může dopsat poznámku k celému měření, zobrazit kompletní

zprávu o celém měření nebo si tuto zprávu nechat uložit do textového souboru

zprava.txt (Obr. 27).

Obr. 27 Funkce Celé měření

Konec aplikace – 4

Zprostředkovává řádné ukončení aplikace. Upozorní uživatel, pokud výslednou zprávu

z měření zapomněl před uzavřením programu uložit.
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Příloha C – Obsah DVD

Přiložené DVD má následující strukturu:

EEG_Data – Surová data z EEG záznamu všech měřených osob

LED_Scenario – Workspace pro BrainVision Recorder, slova k zapamatování, rušivé

zvuky

TEP_1.0

- bin – spustitelná verze programu, vstupní soubor

- src – zdrojové kódy

- doc – javadoc dokumentace

- UML.png – UML diagram aplikace

Grand_Average – výsledné soubory vytvořené pomocí úpravy dat a metodou Grand

Avarage přes jednotlivé etapy

A11B0489P_BP.pdf

A11B0489P_BP.docx