Posudek oponenta bakalářské práce

Autor/autorka práce: **Miroslav Staněk**

Název práce: **Využití fyziologických signálů pro analýzu systémů pozornosti u člověka**

Obsah práce

Cílem práce byl návrh a realizace systému pro měření aktuální pozornosti člověka řídicího automobilový simulátor s využitím EEG popř. dalších biosignálů. Navržený systém měl být otestován na dostatečném počtu osob. Jedná se o práci, jejíž téma je značně časově náročné vzhledem k testování velkého počtu osob a náročnosti přípravy měřeného subjektu před vlastním experimentem. Z jednotlivých názvů části práce je však zřejmé, že student si s danou problematikou velice dobře poradil. Po obsahové stránce je práce přehledná a v práci lze snadno dohledat jednotlivé body zadání. Svým rozsahem práce splňuje požadavky kladené na kvalifikační práci (41 stran textu + 16 stran příloh).

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Po grafické stránce má práce velmi dobrou úroveň, je psaná přehledně a srozumitelně, vytvořená aplikace pro analýzu tepové frekvence je plně funkční a dobře zdokumentovaná. Rozbor výsledků měření je též na velice dobré úrovni, dosažené výsledky jsou vhodně graficky prezentovány a diskutovány v závěru práce. Za lehce zavádějící považuji označení části aplikace za EKG_klienta – tato aplikace analyzuje pouze tepovou frekvenci, nikoliv klasické EKG.

Formální úroveň

Stylisticky je práce na velmi dobré úrovni. Je psaná přehledně a srozumitelně. Počet chyb a překlepů je akceptovatelný. Výsledky práce jsou rovněž prezentovány jak graficky, tak v podobě tabulek. Práce obsahuje i seznam použitých zkratk. Přílohy práce obsahují dokument se základními informacemi o průběhu experimentu, který musí být příslušnou měřenou osobou podepsán před započítím experimentu, formulář pro záznam EEG metadat, uživatelskou dokumentaci k vytvořené aplikaci a popis obsahu příloženého DVD. Tento popis bych v podobě souboru README.txt očekával i na příloženém DVD, kde bohužel chybí.

Práce s literaturou

Student pracoval jak s tištěnou literaturou (knihy, články) tak s internetovými zdroji. Použitou literaturu považuji za relevantní.

Splnění zadání

Zadání bylo splněno bez výhrad, jednotlivé body zadání lze velice snadno v práci dohledat. Implementovaná aplikace je plně funkční.

Dotazy k práci

1. Uveďte jaká je souvislost mezi tepovou frekvencí a klasickým záznamem EKG. Lze křivku na Obr. 19 považovat za EKG křivku?

Navrhuji hodnocení známkou **výborně** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 29. 5. 2014

Ing. Pavel Mautner, Ph.D.

A handwritten signature in blue ink, consisting of a stylized 'P' followed by a series of loops and a long horizontal stroke.